संचालनालय स्वास्थ्य सेवायें मध्यप्रदेश

क / प्रशि. / एम.पी.एच.—2017 / 2017

भोपाल, दिनांकः 🚣 / ... 🗗 2017

प्रति.

समस्त मुख्य चिकित्सा एवं स्वास्थ्य अधिकारी, मध्यप्रदेश। समस्त सिविल सर्जन सह अस्पताल अधीक्षक, मध्यप्रदेश।

विषय:— एन.आई.ई. चैन्नई में आयोजित एम.पी.एच. कार्यक्रम में नामांकन प्राप्त करने के संबंध में। संदर्भ:— राष्ट्रीय जानपदिक रोग विज्ञान संस्थान (एन.आई.ई.) के पत्र क्र. NIE/SPH/03/AD/2017/178 Dated 1st October 2017 |

आई.सी.एम.आर. के अंतर्गत एन.आई.ई. संस्थान में 2 प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किये जा रहे हैं, इनके नाम हैं— 1. मास्टर्स ऑफ एप्लाइड एपिडेमियोलॉजिस्ट (एम.ए.ई.) एवं 2. मास्टर्स ऑफ पब्लिक हैल्थ (एम.पी.एच—एच.एस.डी.आर.)।

जुलाई 2011 से एन.आई.ई. द्वारा एम.पी.एच. कार्यक्रम आयोजित किया जा रहा है, यह कार्यक्रम (SCTIMST) तिरूवनन्तपुरम द्वारा संबद्घ है और एम.सी.आई. द्वारा मान्यता प्राप्त है। इस कार्यक्रम का फोकस राज्य के स्वास्थ्य विभाग में मध्यम स्तर पर कार्यरत स्वास्थ्य प्रबंधकों को प्रशिक्षित करना है। इस कोर्स को स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत शासन एवं आई.सी.एम.आर. द्वारा वित्तीय सहयोग प्राप्त- है। यह कार्यक्रम मूलतः "करके सीखो पद्यति" से एप्लाइड महामारी विज्ञान और स्वास्थ्य तंत्र पर विशेष रूप से काम करता है। 2 वर्ष के कोर्स को 12 माह के कुल 4 कॉन्टेक्ट सेशन एवं एन.आई.ई. में 12 माह में तीन फील्ड पोस्टिंग में समाहित किया गया है। इस कोर्स को किये जाने हेतु निम्नानुसार योग्यता के मापदण्ड निर्धारित किये गये हैं:—

- 1. एम.सी.आई. द्वारा मान्यता प्राप्त एम.बी.बी.एस. डिग्री।
- 2. चिकित्सा संस्थानों में कार्यरत नियमित / स्थायी चिकित्सा अधिकारी
- 3. सांमुदायिक स्वास्थ्य की गतिविधियों में तीन वर्ष कार्य का अनुभव।
- 4. दिनांक 1 जुलाई 2018 को 45 वर्ष या कम आयु हो।

संस्थान की वेबसाइट www.nie.gov.in पर निम्नानुसार दस्तावेज उपलब्ध है:-

- 辈 एम.पी.एच. प्रवेश नोटिस 2018,
- 🦊 एम.पी.एच. की जानकारी का ब्रॉशर 2018
- 🐗 एम.पी.एच. का आवेदन प्रपत्र 2018

वर्ष 2018 में सत्र का प्रारंभ 2 जुलाई 2018 से किया जायेगा। इस कोर्स के लिये चयनित उम्मीदवार एन.आइ.ई. चैन्नई में पूर्ण प्रशिक्षण अवधि के लिये प्रतिनिधि के रूप में नियुक्त (डेप्यूट) किये जावेंगे।

अतः आपसे अनुरोध है कि आपके जिले में इच्छुक उम्मीदवार वेबसाइट www.nie.gov.in से आवेदन डाउनलोड कर अधोहस्ताक्षरकर्ता को ई—मेल munshi.rakesh@gmail.com पर दिनांक 30 नवंबर 2017 तक उचित माध्यम से अपना आवेदन प्रस्तुत किया जाना चाहिये।

संलग्न:- एन.आई.ई. का पत्र।

(राकेश मुंशी)

संयुक्त संचालक (प्रशिक्षण) संचालनालय स्वास्थ्य सेवायें मध्यप्रदेश

क / प्रशि. / एम.पी.एच.—2017 / 2017 प्रतिलिपि:— कृपया सूचनार्थ ।

भोपाल, दिनांक: 3./!.// 2017

- 1. प्रमुख सचिव, मध्यप्रदेश शासन लोक स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग भोपाल।
- 2. आयुक्त, स्वास्थ्य सेवायें, मध्यप्रदेश।
- 3. संचालक (प्रशासन), संचालनालय स्वास्थ्य सेवायें, मध्यप्रदेश।
- 4. समस्त क्षेत्रीय संयुक्त संचालक, स्वास्थ्य सेवायें संभाग।

(राकेश मुंशी)

संयुक्त संचालक (प्रशिक्षण) संचालनालय स्वास्थ्य सेवायें

मध्यप्रदेश



राष्ट्रीय जानपदिक रोग विज्ञान संस्थान

NATIONAL INSTITUTE OF EPIDEMIOLOGY



(Indian Council of Medical Research)

Dept. of Health Research, Ministry of Health & Family Welfare, Govt. of India

Tamil Nadu Housing Board Ayapakkam, Chennai - 600 077,India.

No.NIE/SPH/03/AD/2017/\7-8

To
The Principal Secretary (Health & FW)
Department of Public Health & Family Welfare
Government of Madya Pradesh
Room No.408
Mantralaya (Vallabh Bhawan)
Area Hills
Bhopal
Madhya Pradesh 462 004

गालकार काल्य करा। सुद्धा मुक्त, चोपाल (मज्जू)

U1 201/

198-

MOHS KOUNNED AS STORES

Date: 1st October 2017

Sir/Madam,

Sub: Nomination for MPH programme at NIE, Chennai, for the year 2018 - Reg.

ICMR - National Institute of Epidemiology (NIE) is an institute under Indian Council of Medical Research (ICMR), Department of Health Research, Ministry of Health and Family Welfare, Government of India. ICMR School of Public Health at NIE was conducting two programmes of Sree Chitra Tirunal Institute for Medical Sciences and Technology (SCTIMST), Thiruvananthapuram, an institute of national importance under Government of India, viz., (1) Master of Applied Epidemiology (MAE) since 2001 to 2010 and (2) Master of Public Health (Health Services Development Research) (MPH-HSDR) since 2008 to 2010.

From July 2011, NIE has been conducting MPH (Epidemiology and Health Systems) programme. NIE has already trained 214 public health specialists and another 48 are getting trained. These trainees are from 28 States across our country. Almost all the NIE graduates are practicing public health in India and several of them are holding key positions in public health programmes in different States.

The MPH programme being conducted at NIE is affiliated to SCTIMST, Thiruvananthapuram, and recognized by Medical Council of India. The focus of the programme is to train the middle level health managers working in State health departments. The course is supported financially by Ministry of Health and Family Welfare, Government of India and the ICMR. As part of ICMR's commitment to strengthen the Indian public health system, this programme is offered free of cost to the Government sponsored candidates. The programme uses the basic learning by doing model with focus on applied epidemiology and health systems. This two-year course comprises of four contact sessions across 12 months at NIE interspersed with three field postings of 12 months duration.

E-mail: nieicmr@gmail.com indiafetp@gmail.com

Phone: +91-44-26136417 +91-44-26136420 Fax: +91-44-26136426 URL: www.nie.gov.in

HOLE STATES 93 HOLES

204. (and the 17

Candidates fulfilling the following criteria are eligible to apply for the course:

1. M.B.B.S. degree recognized by Medical Council of India

2. (a) Working in public health, preferably regularized and permanent employees of State or Central Government Department or Medical institutions or (b) Private (Non-Government) candidates worked / working in public health

3. Three years experience in public health related activities

4. Age up to 45 years as on 1.7.2018. SC/ST/OBC/PH candidates will be eligible for age relaxation as per Government of India rules

The following documents are available in our Institute's website: www.nie.gov.in

1. MPH Admission Notice - 2018

2. MPH Information Brochure - 2018

3. MPH Application form - 2018

The academic session for the year 2018 will commence on 2nd July 2018. The selected candidates need to be deputed to NIE, Chennai, for the entire duration of the programme.

We request you to kindly arrange to circulate the Admission Notice among the eligible employees and nominate suitable candidates for the MPH programme commencing at NIE, Chennai, on 2nd July 2018.

We also request you to forward the applications from the eligible candidates to reach us on or before 31st December 2017 and sponsor the selected candidates for the MPH programme.

Thanking you,

Yours faithfully,

(Dr. Manoj W Murhekar)

Director-in-Charge

Encl: As stated above

The Director of Public Health
Department of Health & Family Welfare
Government of Madya Pradesh
Satpura Bhawan
Fourth Floor
Bhopal
Madhya Pradesh 462 004